
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Порядок компенсации за утраченное
или поврежденное жилье, а также за утраченное имущество
первой необходимости лицам, пострадавшим в результате
боевых действий, и работы комиссий по рассмотрению

заявлений лиц, пострадавших в результате боевых действий,
утвержденный Постановлением Государственного комитета

обороны Донецкой Народной Республики
от 30 июля 2022 года 175

В механизма
жилье,

за утраченное имущество первой необходимости лицам,
пострадавшим в результате боевых действий, руководствуясь
Положением о Государственном комитете обороны Донецкой
Народной Республики, утвержденным Указом Главы Донецкой
Народной Республики от 03 апреля 2022 года 121
«О Государственном комитете обороны Донецкой Народной
Республики»,

целях
утраченное

оптимизации
или поврежденное

компенсации
а такжеза

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок компенсации за утраченное или
поврежденное жилье, а также за утраченное имущество
первой необходимости лицам, пострадавшим в результате
боевых действий, и работы комиссий по рассмотрению
заявлений лиц,’ пострадавших в результате боевых действий,
утвержденный Постановлением Государственного комитета
обороны Донецкой Народной Республики от 30 июля 2022 года

175, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 дополнить словами «, в том числе
работ,

в несущие конструктивные
выполнения предусматривающих

системы при
вмешательство
замене или



2

восстановлении конструкции и инженерных систем в связи
с их разрушением».

1.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Компенсация за утраченное или поврежденное
а также за утраченное имущество первой

в соответствии с настоящим Порядком
предоставляется по решению Комиссии в виде подлежащих
выплате пострадавшим лицам денежных средств, размер
которых рассчитывается согласно подпунктам 1.7.1-1.7.3
пункта 1.7 настоящего Порядка.

Компенсация
предоставлена

многоквартирном жилищном
с разделом V настоящего Порядка с учетом волеизъявления
пострадавшего лица, которое отражается в заявлении
о получении компенсации за утраченное или поврежденное
жилье, а также за утраченное имущество первой
необходимости.».

1.3. В пункте 1.7:
1.3.1. В абзаце первом подпункта 1.7.1 слово «выплат»

заменить словом «выплаты», слово «жилой» исключить.

1.3.2. Подпункт 1.7.2 изложить в следующей редакции:
«1.7.2. На цели проведения капитального ремонта жилых

помещений для лиц, жилье которых повреждено,
выплаты из расчета стоимости капитального ремонта 1 м2

общей площади поврежденного жилого помещения в размере
6000,00 (Шесть тысяч) российских рублей 00 копеек.

Размер компенсации за поврежденное жилое помещение
рассчитывается исходя из общей площади поврежденного
жилого помещения.».

1.3.3. Подпункт 1.7.3 после слов «имущества первой
необходимости -» дополнить словами «в виде выплаты».

1.4.
«или повреждения».

1.5. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Право на получение компенсации в связи с

утратой или повреждением жилья согласно настоящему
Порядку имеют следующие лица:

1.9.1. В
собственниками
помещений по договорам социального найма

жилье,
необходимости

бытьза утраченное
виде

жилье может
предоставления
фонде

в жилья
в соответствиив

в виде

В пункте 1.8 слово «(гибели)» заменить словами

с утратой жилья
нанимателями

связи
либо

являющиеся
утраченных жилых

и не имеющие в



3

собственности иного жилого помещения, пригодного для
проживания, или доли в праве общей собственности на иное
жилое помещение, пригодное для проживания.

1.9.2. В связи с утратой жилья
собственниками утраченных жилых помещений, но имеющие
регистрацию по месту жительства в утраченных жилых
помещениях либо признанные на основании решения суда,
вступившего в законную силу, постоянно проживающими
в данном жилом помещении, относящиеся к членам семей лиц,
указанных в подпункте 1.9.1 настоящего пункта, и
не имеющие в собственности иного жилого помещения,
пригодного для проживания, или доли в праве общей
собственности на иное жилое помещение, пригодное для
проживания.

1.9.3. В связи с повреждением жилья
собственниками поврежденных жилых помещений и не имеющие
в собственности иного жилого помещения, пригодного для
проживания, или доли в праве общей собственности на иное
жилое помещение, пригодное для проживания.».

1.6. Пункт 1.10 дополнить словами «, относящиеся к
категориям, предусмотренным пунктом 1.9 настоящего
Порядка».

не являвшиеся

являвшиеся

1.111.7. В пункте
гражданина Донецкой Народной Республики или приобретших
гражданство Российской Федерации» заменить
получили паспорт гражданина Донецкой Народной Республики,
или приобрели гражданство Российской Федерации».

слова «получивших паспорт

словами «или

1.8. Абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей
редакции:

«В состав Комиссии в обязательном порядке должны быть
представители

Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики,
Министерства государственной безопасности Донецкой
Народной Республики, Министерства юстиции Донецкой
Народной Республики, Министерства по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики и
Генеральной прокуратуры Донецкой Народной Республики.».

Подпункт 2.4.2 пункта 2.4 изложить в следующей

включены территориальных органов

1.9.
редакции:

«2.4.2. Осмотр жилья заявителей в целях установления
факта его повреждения либо утраты, а также утраты



4

имущества первой необходимости. Для проведения указанного
осмотра Комиссия имеет право привлекать организации,
имеющие право на выполнение работ по обследованию зданий
и сооружений с подготовкой соответствующих отчетов
(заключений), числе подрядные организации,томв

задействованные в восстановлении жилья. По результатам
осмотра Комиссией составляется акт
помещения (далее
к настоящему Порядку, который подписывается всеми членами
Комиссии и пострадавшим лицом. К акту прилагается отчет
(заключение) организации, имеющей право на выполнение
работ по обследованию зданий и сооружений.

Осмотр жилья заявителей осуществляется Комиссией
исключительно в случае, если по месторасположению такого
жилья отсутствуют или завершены активные фазы боевых
действий, после реализации комплекса мероприятий по

предметов,
разминирования с выполнением пиротехнических
связанных с обезвреживанием выявленных взрывоопасных
предметов, выполнению работ по поиску пострадавших и
погибших, транспортировке тел (останков) погибших.

осмотра жилого
акт) по • форме согласно приложению 2

выявлению взрывоопасных проведению
работ,

В случае если жилье заявителя располагается в здании,
подлежащем сносу согласно распоряжению Государственного
комитета обороны Донецкой Народной Республики, принятому
во исполнение Постановления Государственного комитета
обороны Донецкой Народной Республики от 23 июля 2022 года

162 «Об утверждении Порядка сноса зданий и сооружений,
поврежденных в результате ведения боевых действий»,
осмотр такого жилья Комиссией не осуществляется,

указанноеа распоряжение
подтверждающим факт утраты жилья.».

является документом,

1.10. В подпункте 3.1.2 пункта 3.1:
1.10.1. Подпункт 3 дополнить словами «(за исключением

собственников
помещений)».

1.10.2. Абзац одиннадцатый признать утратившим силу.
1.11. В пункте 3.4 слова «либо через представителя,

уполномоченного в установленном порядке» заменить словами
законным представителем недееспособных,

дееспособных членов семьи, детей, находящихся под опекой
или попечительством».

утраченных или поврежденных жилых

« / ограниченно



5

1.12. В пункте 3.7 слова «15-го и 30-го числа»
заменить словами «10-го, 20-го, 30-го числа».

1.13. В пункте 3.8:

1.13.1. Слова «30 рабочих дней» заменить словами
«10 рабочих дней».

1.13.2. Дополнить
содержания:

«В случае неполучения УТСЗН информации от органов,
указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение
10 рабочих дней сведения о лицах, подавших заявление

компенсации,
соответствия
Порядком.».

1.14. Пункт
следующего содержания:

абзацем следующеговторым

проверенными на предмет
установленным настоящим

считаются
требованиям,

о

3.11.33.11 подпунктомдополнить

«3.11.3. Наличие в местной администрации информации
о ранее оказанной пострадавшему лицу государственной

либо поддержке, оказанной благотворительными
аккредитованными

в виде выполнения ремонтно-восстановительных

поддержке
организациями,
Республике,
работ жилья,
выплатах или иного жилья в собственность.».

Донецкой Народнойв

а также о предоставленных компенсационных

1.15. В пункте 3.12:

1.15.1. В абзаце пятом слова «15-го числа» заменить
словами «15-го, 30-го числа».

1.15.2. Абзац шестнадцатый изложить следующейв
редакции:

«В течение 3 рабочих дней со дня формирования списков
получателей такие списки УТСЗН
администрацию
администрации.
2 рабочих дней УТСЗН направляет их в Министерство труда
и социальной политики Донецкой Народной Республики
(далее - МИНТРУД ДНР).».

направляет в
главой

местную
местной

После подписания данных списков в течение
для подписания

1.16. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

рабочих
направляет списки получателей в Государственный комитет
обороны Донецкой Народной Республики для утверждения.

МИНТРУД ДНР в течение 2 рабочих дней со дня получения
Государственным

«3.13. МИНТРУД ДНР 2 днейв течение

получателей,списков утвержденных



6

обороны Донецкой Народной Республики,
направляет их в УТСЗН для формирования выплатных
ведомостей.».

комитетом

5.5 слова «согласно пункту 3.14»1.17. В пункте
заменить словами «согласно пункту 3.13».

«УТЗСН»1.18. По тексту слово заменить словом
«УТСЗН».

1 новой редакции1.19. Приложение
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в
распространяет

на правоотношения, возникшие с 30 июля 2022 года.

изложить в

силу со дня
действиеего подписания своеи

Председатель
Государственного комитета обороны
Донецкой Народной Республики -

Глава / /
Донецкой Народной Республики [ Д .В. ПушилинJ

г. Донецк

2022 года»



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку компенсации за
утраченное или поврежденное
жилье, а также за утраченное
имущество первой необходимости
лицам,
результате боевых действий, и
работы
рассмотрению
пострадавших
боевых действий
(пункт 2.4,
пункта 3.1)

пострадавшим в

комиссий
заявлений лиц,

результате

по

в

подпункт 3.1.1

(в редакции Постановления
Государственного
обороны Донецкой
Республики
от « »

комитета
Народной

2022 г. )

В Комиссию по рассмотрению
заявлений лиц, пострадавших в
результате боевых действий
администрации

от
гр.

(Ф. И. О.)

настоящее
проживающего
в время

адресу:по

Заявление
о получении компенсации за утраченное или поврежденное жилье,

а также за утраченное имущество первой необходимости

В соответствии с Порядком компенсации за утраченное или
поврежденное жилье, а также за утраченное имущество первой
необходимости лицам, пострадавшим в результате боевых действий,
и работы комиссий по рассмотрению заявлений лиц, пострадавших
в результате боевых действий, утвержденным Постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики

2022 года (далее - Порядок), прошу
предоставить мне компенсацию за утраченное или поврежденное жилье
в виде

от « »

(денежных средств/предоставления жилья в многоквартирном жилищном фонде - указать нужное)

а также за утраченное имущество первой необходимости.
О себе, а также о зарегистрированных (по месту жительства)

на жилой площади разрушенного (поврежденного) жилья до его утраты
членах своей семьи и об утраченном (поврежденном) жилье сообщаю
следующее.



2
I. Сведения о себе, членах своей семьи

1. Заявитель , члены его семьи, зарегистрированные (прописанные) на
жилой площади разрушенного (поврежденного) жилья:

Фамилия, имя,
отчество

(полностью)

Родственное
отношениеГод рождения Примечание*п/п к заявителю

Проставляется отметка о членах семьи, временно отсутствовавших в связи с
обучением, прохождением срочной военной службы, лечением, командировкой, а также
о погибших, умерших, пропавших без вести членах семьи.

2. Сведения о заявителе:

Фамилия, имя, отчество (полностью):

Ранее имел (а) другие фамилию, имя, отчество (указать):

Число, месяц, год рождения:
Место рождения:
Наименование документа, удостоверяющего личность:
серия
и кем выдан:
С «

когда

» года проживаю по адресу:

(с регистрацией, без регистрации (прописки)

Второе жилье, пригодное для проживания, не имею/имею (подчеркнуть
нужное).

указать нужное)

з. Сведения о членах семьи заявителя (членах других семей):

Родственное отношение к заявителю:
Фамилия, имя, отчество (полностью):

Ранее имел (а) другие фамилию, имя, отчество (указать):

Число, месяц, год рождения:
Место рождения:

Наименование документа, удостоверяющего личность:
серия
и кем выдан:
С «

когда

» года проживаю по адресу:

(с регистрацией, без регистрации (прописки) - указать нужное)

Примечание. Сведения, указанные в пункте 3 раздела I настоящего заявления,
представляются заявителем отдельно по каждому члену семьи, указанному в пункте 1
раздела I настоящего заявления.

Второе жилье, пригодное для проживания, не имею (ем)/ имею (ем)
(подчеркнуть нужное).



3
II. Сведения об утраченном жилье

1. До утраты (повреждения) жилья я и члены моей семьи, указанные в
проживали1 I настоящего заявления,пункте раздела в

(отдельной квартире или комнате в коммунальной квартире в государственном, муниципальном, ведомственном,

кооперативном жилом доме, служебном жилом помещении, в индивидуальном жилом доме указать нужное)

по адресу:
(указывается по отметке о прописке/регистрации в паспорте либо по записи

подтверждающем право собственности или пользования
утраченным жильем)

в документе

Квартиросъемщик (владелец жилья):
(фамилия, имя, отчество полностью)

Количество комнат:
Общая площадь: » »2м .

2. Сведения о приватизации жилья:
(приватизировано, не приватизировано

указать нужное)

3. Жилье было года.« »
(получено, приобретено, обменяно)

4. Было ли жилье продано, подарено, завещано или иным способом
(да/нет).

указать способ и дату отчуждения, а также в пользу
какого лица осуществлено:

отчуждено:
Если «да»,

III. Сведения об утраченном имуществе первой необходимости

1.

2.

(указывается перечень утраченного имущества первой необходимости)

IV. Другие сведения

1. Мне, членам моей семьи
(фамилия, имя, отчество полностью)

предоставлялось жилое помещение из

(государственного, муниципального, ведомственного, специализированного или иного фонда после утраты

жилья, указанного в пункте 1 раздела II настоящего заявления)

(когда, кем, на каких условиях, адрес и размер общей площади жилья)

члены моей семьи с аналогичным заявлением о компенсационных
(поврежденное)

2. Я,
выплатах за утраченное жилье и имущество

(обращались, не обращались - указать нужное)

(кто, когда в какой орган обращался и какое принято решение по данному заявлению)



4
3. Я, члены моей семьи (члены других семей) ознакомлены с Порядком.

4. К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:
1) заверенные копии документов, удостоверяющих личность:

(фамилия, имя, отчество полностью)

(фамилия, имя, отчество полностью)

2) заверенные копии документов, подтверждающих право собственности
либо пользования утраченным жильем:

(наименование и реквизиты прилагаемого документа -

Достоверность и полноту изложенных в настоящем заявлении сведений
подтверждаем.

(членов других семей),Подписи совершеннолетних членов семьи
указанных в настоящем заявлении:

( )
(фамилия, имя, отчество полностью)(подпись заявителя)

20« » года

( )
(подпись члена семьи заявителя) (фамилия, имя, отчество полностью)

20« » года

( )
(подпись члена семьи заявителя) (фамилия, имя, отчество полностью)

20« » года

Копии документов,
Порядка, приняты «

Лицо, принявшее заявление:

представленных в соответствии с пунктом 3.1
года.20»

(подпись) (Ф. И. О.)

20« » года

V. Дополнительные сведения

1. Заявителем открыт счет

(наименование кредитной организации (при необходимости) в случае получения компенсации
в кредитной организации)

2. Номер почтового
ПРЕДПРИЯТИЯ ДОНЕЦКОЙ
по местонахождению заявителя
в случае получения компенсации в ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИТАРНОМ
ПРЕДПРИЯТИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ПОЧТА ДОНБАССА».

ГОСУДАРСТВЕННОГО
РЕСПУБЛИКИ «ПОЧТА

УНИТАРНОГО
ДОНБАССА»

отделения
НАРОДНОЙ

3. Контактный номер телефона:

Я подтверждаю, что представленная мной информация является
полной и достоверной, а также несу персональную ответственность
за представление мной неполной или недостоверной информации
в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики.



5
Даю согласие на обработку персональных данных, указанных мной

в заявлении и представленных документах, согласно Закону Донецкой
Народной Республики от 19 июня 2015 года 61-IHC «О защите
персональных данных».

(подпись заявителя)

Заполняется должностным лицом управления труда и социальной защиты
населения.
Сведения из паспорта и представленных документов сверены.
Заявление листах принятыдокументы

года и зарегистрированы под
наи

20»«

Должностное лицо Ознакомился
(подпись заявителя)(фамилия и подпись

ответственного лица)

%< 88

Заполняется должностным лицом управления труда и социальной защиты
населения.
Сведения из паспорта и представленных документов сверены.
Заявление и документы

года и зарегистрированы под
на листах приняты

20« »

Должностное лицо Ознакомился
(фамилия и подпись

ответственного лица)

(подпись заявителя)




